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Lunds kommun har genomfört så kallade drogvaneundersökningar, DVU, i skolorna sedan 
mitten av 1990-talet. Sedan 2005 ingår DVU i ett förvaltningsövergripande samarbete - 
Lunds UngdomseNKät – LUNK – en livsstilsundersökning. Enkäten är webbaserad och gick 
ut till samtliga elever i grundskolans år 8 och gymnasieskolans år 2 i Lunds kommun under 
perioden februari – mars 2008. LUNK kommer framöver att vara årligt återkommande och 
fokusera på olika fördjupningsområden för olika år.  
 
Eleverna i grundskolans år 8 
Ungefär 45 procent av eleverna i år 8 har druckit alkohol. De flesta dricker för att bli 
berusade. Dubbelt så många flickor som pojkar uppger att de dricker sig berusade nästan varje 
gång de dricker. 8 procent av eleverna i år 8 dricker alkohol minst en gång i veckan. Ungefär 
var femte förälder till eleverna i år 8 tillåter att deras barn dricker. 7 procent av eleverna i år 8 
röker medan 3 procent snusar. Det vanligaste sättet att få tag på tobak i Lunds kommun är att 
man själv köper det i någon butik i kommunen. 5 procent har använt narkotika och dubbelt så 
många har sniffat. Många uppger att de blev uppmuntrade av andra att prova narkotika och att 
de inte tidigare hade funderat på det. 
 
Skillnaderna mellan könen är markant, då det gäller hälsa och fritid. En stor majoritet av 
eleverna upplever att deras hälsa är mycket bra. Överlag upplever pojkarna sin hälsa som 
bättre än flickorna.  Men det finns orosmoln. Drygt var fjärde flicka i grundskolans år 8 
använder värktabletter en gång i veckan eller oftare och 19 procent av flickorna uppger dock 
att de nog egentligen skulle behövt söka hjälp för fysiska eller psykiska symptom, men inte 
gjort det. Då det gäller stress och trötthet under dagen hade eleverna i Lund år 2005 markant 
större problem än i riket som helhet och problembilden tycks ha ökat ytterligare sedan dess. 
De allra flesta (nära 90 %) känner sig alltid eller nästan alltid trygga, men en fjärdedel 
upplever sig ha blivit utsatt för mobbning eller trakasserier i någon form. 
 
Eleverna i gymnasiets år 2 
Ungdomarna i Lund dricker idag alkohol på ungefär samma nivå som svenska ungdomar i 
genomsnitt. En tredjedel av pojkarna uppger att de dricker en gång i veckan eller oftare, 
medan en dryg fjärdedel av flickorna gör detsamma. Medelåldern för den första berusningen 
har ökat till knappt 15 år. Tre av fyra anser att det är lätt att få tag i alkohol och endast en av 
fem föräldrar tillåter inte sina ungdomar att dricka. Föräldrar bjuder betydligt oftare sina 
döttrar på alkohol än vad de bjuder sina söner. Andelen dagligrökare har annars fortsatt att 
minska. 9 procent av pojkarna uppger att de röker var dag. Minskningen i landet har dock 
varit betydligt kraftigare och lundaungdomarna röker nu mer än sina kamrater på andra orter. 
16 % av pojkarna snusar. Medelåldern då man börjar röka är 14 ½ år och de allra flesta köper 
sin tobak själv i butiker i kommunen. Bland pojkarna i gymnasiet uppgav 21 procent att de 
använt narkotika. Det är en kraftig minskning jämfört med tidigare år, då siffrorna legat runt 
32 procent. Det är dock fortfarande något högre än Sverigemedel. Bland flickorna har 13 
procent använt narkotika, vilket är en liten minskning till nu samma som riksgenomsnittet. 
 
Även bland gymnasisterna så upplever en stor majoritet av eleverna sin hälsa som mycket bra. 
Jämfört med grundskolans år 8 ökar dock de upplevda besvären i gymnasiets år 2. Många 
känner sig stressade eller är trötta under dagen. Ungefär en tredjedel har svårt att somna och 
lika många uppger att de sover dåligt på natten varje dag eller flera dagar i veckan. Det är en 
markant skillnad mellan könen, i synnerhet i kategorin stress. 
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LUNK är ett samarbete mellan Barn- och skolförvaltningarna (Öster och Stad), 
Utbildningsförvaltningen, Kultur- och fritidsförvaltningen och Kommunkontorets ATAD 
(Alkohol, tobak och andra droger). Samarbetet syftar till att minimera antalet enkäter som 
skickas till ungdomarna i kommunen. Enkäten kommer att vara årligt återkommande, men 
fokusera på olika områden respektive år. Årets enkät fokuserar på alkohol, tobak och andra 
droger samt på livsstil och hälsa. Statistiken är sammanställd och bearbetad av Mitra 
Ramezani. 
 
 
2.1 Undersökningens syfte 
LUNK är en enkät som går ut till elever i grundskolans år 8 och gymnasieskolans år 2. 
Enkäten syftar bl.a. till att ta reda på att ta reda på ungdomars trivsel och delaktighet i skolan, 
deras fritidsaktiviteter samt hälsa och eventuellt användande av alkohol, tobak och andra 
droger. 
 
2.2 Urval/avgränsningar 
Undersökningen genomfördes som en totalundersökning bland samtliga elever i grundskolans 
år 8 och gymnasieskolans år 2. Enkäten var även öppen för de fristående skolorna i Lunds 
kommun. 
 
 
Skola Antal elever 

Grundskola, år 8, (inkl. friskola) 11551 

Gymnasiet, år 2, (inkl. friskola) 2054 

Totalt 3209 
 
Tabell1: Totalt antal elever i år 8 och gymnasiets år 2 

 
En betydande del, 48 procent, av eleverna i Lunds gymnasieskolor som deltagit i 
undersökningen är individer som dagligen reser in från andra kommuner. I denna rapport 
redovisas endast resultatet från de elever som är bosatta i Lunds kommun. 
 
2.3 Genomförande och metod 
Undersökningen genomfördes i form av en webbenkät. Eleverna fick fylla i en webbaserad 
enkät i skolan under perioden februari – mars 2008. Den lärare som var närvarande vid 
genomförandet skrev upp den adress som ledde till enkäten. Såväl lärare som elever fick 
instruktioner om hur undersökningen skulle genomföras. Eleverna informerades också om att 
deras svar endast skulle användas för statistiska bearbetningar och att ingen analys av 
enskilda formulär skulle redovisas. 
 
2.4 Frågeformuläret 
Frågeformuläret bestod av 107 frågor, som var grupperade efter ett antal frågeområden:   
 

·  Skolan  
·  Fritid  
·  Politik, samhälle och inflytande  

                                                           
1 inkl. Fågelskolan, Svaneskolan och ISLK, vilka inte fullföljde enkäten 
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·  Alkohol, Tobak och Andra Droger  
·  Livsstil och hälsa  
·  Bakgrundsfrågor  

Enkäten testades först på två testgrupper (elever i år 8 och gymnasiets år 2) varefter samtal i 
två fokusgrupper genomfördes. Baserade på detta underlag genomfördes vissa ändringar av 
enkäten. 
 
År 2008 genomfördes vissa nödvändiga förändringar av formuläret, vilket medfört att en del 
av frågorna inte gått att jämföra med tidigare undersökningar. Innan enkäten genomfördes 
valde styrgruppen att lyfta ut sju frågor från enkäten på grund av oro för negativ publicitet. 
Detta var framför allt frågor kopplade till föräldrars attityder, vilka syftade till att ge ett 
underlag kring vilka samband som finns mellan attityder och konsumtion. 
 
Vissa frågor filtrerades för att endast besvaras av dem som svarat ”ja” medan övriga 
automatiskt hoppade vidare till frågor längre fram i enkäten. Då enkäten slutförts klickade 
respondenterna på ”skicka-knappen” och enkäten sändes då till programvarans server, där all 
information lagrades. 
 
 
2.5 Svarsfrekvens 
Totalt har 783 (81 %) av 971 elever i år 8 besvarat frågeformuläret. Av dessa var 409 (52 %) 
pojkar och 366 (47 %) flickor. 8 elever (1 %) har ej angett kön. 
 
 
 Total antal elever Antal svar Svarsfrekvens 
Nyvångskolan 110 97 88 % 
Östratornskolan 84 68 81 % 
Gunnesboskolan 63 49 78 % 
Järnåkraskolan 82 67 82 % 
Lerbäckskolan 78 53 68 % 
Tunaskolan 78 62 79 % 
Svaleboskolan 78 68 87 % 
Killebäckskolan 105 88 84 % 
Fäladsgården 102 77 75 % 
Vikingaskolan 39 35 90 % 
Genarps skola 59 50 85 % 
Östervångsskolan 2  0   
Annan grundskola Uppgift saknas 24   
Fristående skolor 91 30 33 % 
Internt bortfall    15   
Totalt 971 783 81 % 

 
Tabell2: Svarsfrekvenser, år 8 grundskolan 
 
 
Grundskolorna Fågelskolan (56 elever), Svaneskolan (119 elever) och ISLK (9 elever) deltog 
av olika skäl inte i undersökningen.  
 



� 5 

Svarsfrekvensen bland eleverna i år 2 ligger på 74 procent. Totalt 792 elever (384 pojkar och 
408 flickor) är bosatta i Lund. 
 
 Totalt antal elever Antal svar  Svarsfrekvens 
Polhemskolan 700 376 54 % 
Vipan 374 264 71 % 
Spyken 363 249 69 % 
Katedralskolan 428 321 75 % 
Fristående Gymnasieskolor 1892 2813   
Internt bortfall   32   
Totalt 2054 1523 74 % 

 
Tabell3: Svarsfrekvenser, år 2 gymnasieskolan 
 
 
 Antal svar_ Totalt Procent Antal svar_ Lundabor Procent 
Pojke 693 46 % 384 48 % 
Flicka 808 53 % 408 51 % 
Internt bortfall (ej angett kön) 22 1 % 6 1 % 
Totalt  1523 100 % 798 100 % 

 
Tabell4: Uppdelning efter kön, år 2 gymnasieskolan 
 
 
2.6 Bortfall 
Bortfall uppstår på grund av att alla respondenter inte besvarar enkätfrågorna. Bortfallet kan 
utgöras av:  

·  Externt bortfall eller objektsbortfall, dvs. alla värden saknas för en respondent, 
respondenten har inte svarat alls. 

 
·  Interntbortfall eller partiellt bortfall, dvs. uppgifter saknas för en enstaka frågor.  

            Partiellt bortfall kan bero på att frågan är svår att förstå, är känslig, osv. 
 
I denna undersökning ligger det externa bortfallet på 24 % och det partiella bortfallet är lågt 
på de flesta av frågorna. 
 
 Antal Procent 
Ej närvarande eller problem med nätverkuppkoppling 445 15 % 

Ej avslutade undersökningen 274 9 % 
Totalt 719 24 % 

 
Tabell5: Orsak till externt bortfall i både år 8 och år 2 
 
 
Alla formulär har granskats före databearbetningen och i samband med detta har 38 enkäter 
tagits bort. Det gjordes även en kontroll av rimligheten kring en orealistiskt högt rapporterad 
narkotikaanvändning i samband med databearbetningen, vilket ledde till att ytterligare 49 svar 
i grundskolans år 8 och 88 i gymnasiets år 2 togs bort. 
 

                                                           
2 Dessa avser endast elever från Lunds kommun. Uppgift angående elevantal på fristående gymnasieskolor med hemvist i annan kommun 
saknas. 
3 Siffrorna är högre än det faktiska antalet på grund av att några elever vid kommunala skolor även har kryssat i rutan för fristående skolor. 
Dessutom kommer en många av eleverna på friskolorna från andra kommuner, vilket medför att det är rimligt att tänka sig att det i gruppen 
respondenter även finns personer som inte finns med i populationen. 



� 6 

Undersökningen uppnådde en svarsfrekvens på 76 procent, vilket är relativt bra. Storleken på 
bortfallet behöver inte vara den viktigaste orsaken till att en undersöknings resultat blir 
felaktiga, om de individer som svarat på enkäten har samma fördelning jämfört med dem som 
inte svarat. Vi har jämfört svarsgruppens egenskaper när det gäller ålder, kön och skola och 
funnit att svarsgruppen i huvudsak representerar målgruppen. 
 
 
2.7 Respondenternas subjektivitet 
Eleverna på respektive skola har svarat utifrån sin upplevda situation och utifrån de egna 
värderingarna. Det handlar alltså inte om en absolut objektiv analys av förhållandena i 
kommunen, vilket är viktigt att ha i åtanke vid tolkningen av svaren. Därmed inte sagt att 
elevernas uppfattningar som sådana är mindre intressanta, bara att man bland annat måste 
beakta att en större medvetenhet om problem eller en särskilt kritisk inställning hos eleverna 
kan inverka på resultaten. 
 
 
2.8 Definitioner av vissa begrepp 
Alkoholkonsument 
För att bli klassificerad som alkoholkonsument i föreliggande rapport är det tillräckligt att 
vederbörande ”en gång om året eller mer sällan” dricker antingen ett glas folk- eller starköl, 
ett glas alkoläsk eller stark cider, 2 cl vin eller 2 cl sprit.  
 
Intensivkonsumtion 
Upplevelsen av berusning är subjektiv och säger ingenting om de konsumerade mängderna. 
För att få en uppfattning om hur vanligt det är att man dricker relativt stora mängder alkohol 
vid samma tillfälle (intensivkonsumtion) har följande fråga ställts: ”Hur mycket drack du av 
dessa drycker vid senaste tillfället”. Syftet är med detta mått är att få en uppfattning om hur 
ofta eleverna dricker stora mängder alkohol. 
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3.1 Tidigare undersökningar 
Lunds kommun har genomfört så kallade drogvaneundersökningar i skolorna sedan mitten av 
1990-talet. Behovet av en återkommande drogundersökning specifikt för Lunds kommun 
aktualiserades efter skolöverläkaren Marianne Ehingers hälsoundersökning 1994, där 
statistiken visade på ett omfattande missbruk. CAN:s4 undersökningar bekräftar detta.  
 
1995 genomförde Drogförebyggarna från dåvarande Malmöhus Läns Landsting i samarbete 
med CAN en undersökning i grundskolans år 9. 
 
1997 genomförde ATAD Samordningsgrupp en totalundersökning i grundskolans år 9 och 
gymnasiets år två. Resultatet i denna visade på ett stort behov av uppföljning. Många 
ungdomar ”testade” droger och alltför många använde det kontinuerligt. Undersökningen 
genomfördes under vecka 12 bland drygt 1900 elever. 
 
1999 genomfördes en upprepning av drogvaneundersökningen från två år tidigare. Man fann 
inga dramatiska skillnader i konsumtion, men började se mönster och betydelsen av medvetna 
vuxna och en minskad tillgänglighet. 
 
2001 genomförde ATAD Samordningsgrupp sin tredje totalundersökning. Målgruppen har 
varit samma vid samtliga tillfällen (år 9 samt gymnasiets år 2) för att kunna jämföra över tid 
och enkäten har i samtliga fall fyllts i under vecka 12. 
 
2003 genomfördes undersökningen från externa regionala nätverket Cerum med hjälp av 
Samhällsmedicinska institutionen vid Lunds universitet. Ambitionen var att göra en 
drogvaneundersökning med flertalet av Skånes kommuner. Population och genomförande var 
detsamma som tidigare, men problem vid bearbetningen gjorde att jämförelser över tid var 
svåra att göra. 
 
Efter 2003 upplevde ATAD Samordningsgrupp ett minskat behov av renodlade 
drogvaneundersökningar bland ungdomar och ett flertal andra undersökningar genomfördes 
istället i andra populationer, till exempel attitydundersökningar bland vuxna (ATAD 
Prevention) och konsumtionsundersökningar bland hela befolkningen i kommunen 
(Folkhälsoinstitutet/ Försökskommunprojektet). Samtidigt (2004) genomfördes även region 
Skånes folkhälsoenkät bland 8000 lundabor. Allt mynnade ut i en årsrapport kring den 
samlade situationen bland hela befolkningen i Lunds kommun år 2005 med orsakssamband 
och konsekvenser. 
 
År 2005 genomfördes Lupp5, som utvecklats av Ungdomsstyrelsen i samråd med kommuner 
och forskare. Lund har varit med i denna process. I Lund gjordes en totalundersökning – 
denna gång av år 8 i grundskolan och år 2 på gymnasiet. Enkätundersökningen genomfördes 
nu för första gången som elektronisk enkät i skolan. Lupp spände över flera olika områden 
som Fritid, Skola, Politik, samhälle & inflytande, Trygghet, ATAD och Hälsa samt flera 
bakgrundsfrågor. Bakom Lupp stod flera olika förvaltningar. 

                                                           
4 CAN, Centralförbundet för Alkohol- och Narkotikaupplysning genomför årligen skolundersökningar nationellt. För Lunds kommun 
innebär det att ca tio slumpvis utvalda klasser deltar i denna undersökning årligen. 
5 Lupp står för Lokal uppföljning av ungdomspolitiken 
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3.2 Grundskolans år 8 
LUNK-undersökningen är ett brett samarbete över förvaltningsgränserna vilket framför allt 
ger styrka och ett mervärde åt enkäten, men även fordrar en del kompromisser. Ur ATAD-
synvinkel har det sina brister att göra undersökningen i grundskolans år 8. Detta främst av två 
skäl; för det första saknas jämförelsematerial, då i stort sett samtliga drogvaneundersökningar 
på grundskolan sker i år 9 och för det andra är de flesta elever som svarat på enkäten endast 
14 år och har inte alltid debuterat med droger. I redovisningarna har vi av dessa orsaker valt 
att lägga större fokus på materialet vi fått fram från undersökningen i gymnasiets år 2. Dock 
kan vissa jämförelser göras med undersökningen LUPP 2005.  
 
 
3.2.1 Alkohol 
 
Andel alkoholkonsumenter 
 

Å
r 

8 Dricker du alkohol? Flicka Pojke Total 

           Dricker inte 54 % 56 % 55 % 
           Dricker en gång i veckan eller oftare 7 % 9 % 8 % 

 
Tabell 6: Alkohol, Grundskolan år 8. Andel som dricker alkohol 
 
Drygt hälften (55 procent) av eleverna i år 8 dricker inte alkohol och det är ingen nämnvärd 
skillnad mellan könen. En mindre grupp (8 procent) däremot uppger att de dricker minst en 
gång i veckan. Inte heller här noteras några könsskillnader (flickor 7 procent, pojkar 9 
procent). Det går inte att jämföra med rikstrenden, men andra undersökningar6 visar att 
andelen alkoholkonsumenter i år 9 i Lunds kommun ligger ca 10 procent över 
riksgenomsnittet. Värt att notera är att i år 9 har andelen alkoholkonsumenter i Lunds 
kommun pendlat mellan 84 procent - 87 procent medan motsvarande siffra för år 8 är 45 
procent.  
 
Konsumtionsmönster  
6 procent uppger att de druckit hembränd sprit under de senaste 12 månaderna, varav hälften 
provat vid ett enstaka tillfälle. Hembränd sprit är i förhållande vis låg grad förekommande i 
Lunds kommun, även om andelen som druckit hembränt ökat från 4 procent i förra 
undersökningen (LUPP, 2005). Som en jämförelse kan nämnas att ungefär var tredje elev i år 
9 hade druckit hembränt 1997 (DVU, 1997). 
 
Intensivkonsumtion 
15 procent av dem som dricker, uppger intensivkonsumtion vid senaste dryckestillfället. Med 
intensivkonsumtion menas att man vid ett och samma tillfälle druckit en halv flaska sprit eller 
en hel flaska vin eller fyraburkar starköl/cider eller sex burkar folköl. 
 
59 procent av dem som druckit alkohol uppger vid en självskattning att de någon gång druckit 
sig berusade. Här är en större andel flickor än pojkar som uppger att de varit berusade (65 
procent mot 52 procent). Ungefär dubbelt så många flickor uppger att de dricker sig berusade 
nästan varje gång eller någon gång ibland.  
 
 
                                                           
6 CAN ”Skolelevers drogvanor 2007”, Lunds kommun drogvaneundersökningar 1997 - ff 
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Tillgänglighet/attityder 
Det vanligaste sättet att få tag på alkohol är via kompisar eller kompisars syskon (15 procent) 
följt av att man uppger att man får tag på det på ”annat sätt” (11 procent) än något av 
svarsalternativen. Ungefär 6 procent får alkohol från sina föräldrar medan ungefär lika många 
tar från föräldrarna utan att ha fått lov till detta. 6 procent av eleverna i år 8 uppger att de 
handlar folköl i butiker i kommunen.  
 
Drygt 25 procent av eleverna tror att de dricker mindre eller mycket mindre än vad andra gör, 
medan endast drygt 4 procent tror att de dricker mer än andra. Detta går emellanåt under 
benämningen majoritetsmissförståndet. 
 
 

Å
r 

8 Tillåter dina föräldrar att du dricker alkohol? Flicka Pojke Totalt 

Ingen av dem 59 % 54 % 56 % 
Ja, båda 12 % 17 % 14 % 
Ja, mamma 3 % 2 % 2 % 
Ja, pappa 7 % 6 % 6 % 
Vet inte 19 % 22 % 20 % 
 
Tabell 7: Alkohol, Grundskolan år 8. Andel som har föräldrar som tillåter alkohol. Procentuell fördelning efter kön och bland dem som 
dricker. 

 
 
56 procent uppger att deras föräldrar inte tillåter att de dricker alkohol, medan 22 procent 
uppger att det tillåts av en eller båda föräldrarna. Anmärkningsvärt är att nästan lika många 
uppger att de inte vet vad föräldrarna anser. Eleverna uppfattar däremot inte att det är någon 
nämnvärd skillnad i restriktivitet mellan mammor och pappor. 
 
Nedan visas en tabell över huruvida ungdomarna tror att föräldrarna känner till att de dricker 
alkohol 
 
 

Å
r 

8 

Känner någon av dina föräldrar till 
att du dricker alkohol? Flicka Pojke Totalt 

Nej 58 % 51 % 54 % 
Ja, men bara en liten del av vad jag dricker 19 % 17 % 18 % 
Ja, men bara ungefär hälften av vad jag dricker 5 % 5 % 5 % 
Ja, i princip allt jag dricker 18 % 27 % 22 % 
 
Tabell 8: Alkohol, Grundskolan år 8. Andel som uppger att deras föräldrar känner till att de dricker alkohol. Procentuell fördelning efter 
kön och bland dem som dricker. 
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3.2.2 Tobak 
 

Å
r 

8 Röker du? Flicka Pojke Total 

           Röker en gång i veckan eller oftare 7 % 7 % 7 % 
 
Tabell 9: Tobak, Grundskolan år 8. Andel som röker 
 
7 procent uppger att de röker. 3 procent är dagligrökare medan 2 procent röker nästan var dag. 
Den nationella trenden är att rökning, efter att ha minskat i flera år, nu har fått en viss 
uppgång (år 9)7.  
 
 

Å
r 

8 Snusar du? Flicka Pojke Total 

           Ja 1 % 5 % 3 % 
 
Tabell 10: Tobak, Grundskolan år 8. Andel som snusar 

 
 
Tillgänglighet/attityder 
Det vanligaste sättet att få tag på tobak är att man själv köper det i någon butik i kommunen 
(41 procent) eller att man får från kompisar eller kompisars syskon (36 procent). 3 procent 
uppger att deras föräldrar tillåter att de röker. En tredjedel (36 procent) uppger att de har 
någon kamrat som röker.  
 
 
 
 
 
 
 
3.2.3 Andra Droger 
 

Å
r 

8 Har du någon gång använt narkotika? Flicka Pojke Total 

           Ja 5 % 5 % 5 % 
 
Tabell 11: Andra droger, Grundskolan år 8. Andel som använt narkotika 

 
En stor majoritet uppger att det är någon form av cannabis (hasch eller marijuana) som de 
använt, men flera uppger också ”annan sort”. 
 
Vissa könsskillnader finns i mönstret, då man provade för första gången, vilket avspeglas i 
följande tabell. 

                                                           

7 CAN Rapport Skolelevers drogvanor 2008�
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Å
r 

8 Hur var det när du använde narkotika första gången? Flicka Pojke Totalt 

Var du i en grupp där flera använde? 78 % 39 % 58 % 
Var det bara du och en kompis? 17 % 33 % 25 % 
Var du berusad? 39 % 39 % 39 % 
Hade du tidigare funderat på att prova? 44 % 39 % 42 % 
Blev du uppmuntrad av andra att prova? 56 % 44 % 50 % 
 
Tabell12: Andra droger, Grundskolan år 8. Upplevelser vid den första användningen av narkotika. Procentuell fördelning efter kön och 
bland dem som använder narkotika.  

 
 
Många uppger att de blev uppmuntrade av andra att prova och att de inte tidigare hade 
funderat på det. Flickorna befann sig i hög utsträckning i en grupp där flera använde och 
sällan endast med en kompis. En dryg tredjedel var berusade då de för första gången provade 
narkotika. 
 
 

Å
r 

8 Har du sniffat någon gång (t ex lim eller butangas)? Flicka Pojke Total 

           Ja 8 % 12 % 10 % 
 
Tabell 13: Andra droger, Grundskolan år 8. Andel som sniffat 
 
Av samtliga elever uppger 10 procent att de provat att sniffa. En tredjedel av dessa har gjort 
det flera gånger. 
 
 

Å
r 

8 

Hur ofta har du under det senaste halvåret använt 
värktabletter, t ex Alvedon, Ipren, Magnecyl? 

Flicka Pojke Total 

           Varje dag 3 % 1 % 2 % 
           Flera gånger i vecka 7 % 3 % 5 % 
           En gång i veckan 16 % 9 % 12 % 

 
Tabell 14: Andra droger, Grundskolan år 8. Användande av värktabletter 

 
Då det gäller läkemedel har vi frågat hur ofta eleverna använder värktabletter. Dubbelt så 
många flickor som pojkar använder värktabletter regelbundet - 13 procent av pojkarna i år 8 
respektive 26 procent av flickorna använder värktabletter en gång i veckan eller oftare. Detta 
innebär att drygt var fjärde flicka i grundskolans år 8 använder värktabletter regelbundet. 
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3.3 Gymnasiets år 2 
Denna enkät genomförs under vecka 5-7, med andra ord relativt tidigt på året. En del av 
eleverna i år 2 på gymnasiet hade hunnit bli myndiga vid tiden för genomförandet. Detta 
innebär att en mindre grupp av eleverna legalt kan köpa folköl eller cigaretter i butiker eller 
bli serverade alkohol på restaurang. 
 
 
 
3.3.1 Alkohol 
 
Andel alkoholkonsumenter  
 

Å
r 

2 Dricker du alkohol? Flicka Pojke Total 

           Dricker inte 15 % 17 % 16 % 
           Dricker en gång i veckan eller oftare 26 % 37 % 32 % 

 
Tabell 15: Alkohol, Gymnasiet år 2. Andel alkoholkonsumenter 
 
 
Andelen som inte dricker alkohol ligger runt 16 procent, vilket innebär att övriga 84 procent 
betraktar sig som alkoholkonsumenter i någon form. Sett över tid så är gruppen som inte 
dricker alkohol relativt konstant. Ur ett nationellt perspektiv befinner ungdomarna i Lunds 
kommun sig idag på en medelnivå (84 procent även i riket8). Det råder ingen nämnvärd 
skillnad mellan könen. 
 

Pojk 97 Pojk 99 Pojk 01 Pojk 08 
16 % 15 % 13 % 17 % 
Flick 97 Flick 99 Flick 01 Flick 08 

Dricker inte 
alkohol 

14 % 19 % 12 % 15 % 
 
Tabell 16: Alkohol, Gymnasiet år 2 Andel i procent som inte dricker alkohol över tid 

 
En tredjedel 37 procent av pojkarna uppger att de dricker en gång i veckan eller oftare, medan 
en dryg fjärdedel (26 procent) av flickorna gör detsamma. 
 
 
Medelkonsumtion av olika drycker (konsumtionsindex) 
Medelkonsumtionen av alkohol är av vikt för att kunna få en uppfattning om den generella 
alkoholkonsumtionen i en grupp över tid. Då vi räknar på konsumtion av olika drycker brukar 
man använda sig av benämningen standardmått. Detta gör man för att alkohol finns i så 
många olika styrkor och i olika typer av förpackningar. Ett standardmått motsvarar ungefär 1 
burk folköl eller 1 flaska starköl eller 1 glas 
vin eller 4 cl sprit. För att räkna ut 
standardmått använde en formel (se bild).  
 
Denna LUNK-undersökning ger inte svar kring huruvida medelkonsumtionen av alkohol har 
minskat, ökat eller är konstant. 
 

                                                           
8 CAN Rapport Skolelevers drogvanor 2008 

Antal cl  x alkoholprocent  
                                              = antal standardmått

            100 X 1,5 



� 13 

Konsumtionsmönster  
Vad dricker man då för sorts drycker? Här framträder stora skillnader mellan könen. Nedan 
åskådliggörs detta bland dem som dricker mest. 
 
 

Å
r 

2 Dricker mer än 4 flaskor Flicka Pojke Total 

           Folköl 10 % 13, % 12 % 
           Mellanstark cider eller alkoläsk (max 3,5 procent) 12 % 8 % 9 % 
           Starköl eller mellanöl 26 % 55 % 46 % 
           Stark cider eller alkoläsk (mer än 3,5 procent) 52 % 24 % 33 % 
           Total    

 
Tabell 17: Alkohol, Gymnasiet år 2. Procentuell fördelning efter kön och bland dem som dricker mest (öl och cider) 
 
 

Å
r 

2 

Dricker mer 36 cl vin eller sprit  
(sammanslagning av frågorna 36-59 cl, 60-74 cl, 75 cl - ff) 

Flicka Pojke   Total 

           Sprit 42 % 65 % 53 % 
           Vin 51 % 26 % 38 % 
           Vin och sprit 7 % 9 % 8 % 
           Total 100 % 100 % 100 % 

 
Tabell 18: Alkohol, Gymnasiet år 2. Procentuell fördelning efter kön och bland dem som dricker mest (vin och sprit) 
 
 
Tabellerna visar att pojkarna i hög utsträckning (55 
procent) dricker starköl medan flickorna konsumerar 
cider eller alkoläsk (52 procent). Det framkommer 
även att de pojkar som dricker mest i hög 
utsträckning konsumerar starksprit medan 
motsvarande kategori flickor dricker vin. 
 
13 procent uppger att har druckit hembränd sprit någon gång under det senaste året. Detta är 
en minskning från tidigare mätningar. År 2001 hade en fjärdedel av eleverna i gymnasiets år 2 
druckit hembränd sprit under det senaste året och år 1999 hade en av tre gjort det. I andra 
delar av landet har det traditionellt varit vanligare med hembränt och i CAN´s undersökning 
från 20079 uppgav ca 18 procent av landets gymnasister i år 2 att de druckit hembränt under 
det senaste året.  
 
Debutålder 
Ett av de primära målen för Lunds kommun och även nationellt är att försöka höja 
debutåldern för den första berusningen till senare i livet. För varje år alkoholdebuten skjuts 
upp, minskar risken för ett framtida beroende med 14 procent10.  Detta beror inte på att 
kroppen växer (vilket är ett vanligt missförstånd) utan snarare på att personlighets-
utvecklingen är som känsligast i tonåren och många tonåringar har svårt att bedöma 
konsekvenserna av sitt drickande. Dessutom kan man som tonåring råka illa ut i olyckor eller 
genom oskyddat sex eller kanske provar man narkotika, fast man egentligen inte vill. 

                                                           
9 CAN Rapport Skolelevers drogvanor 2007 
10 Knut Sundell, efter amerikansk forskning 

Omvandlare 
1 burk= 1 1/2 flaska 
2 burkar= 3 flaskor 
3-4 burkar=4-6 flaskor 
5-7 burkar= 7-11 flaskor 
8 burkar eller mer=12 flaskor eller mer 
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Amerikansk forskning visar även att det är fyra gånger vanligare att de som börjar dricka 
alkohol vid 14 års ålder blir alkoholberoende än de som börjar vid 20 års ålder. 
 
 

Pojk 97 Pojk 99 Pojk 01 Pojk 03 Pojk 08 
14,3 14,1 14,0 14,3 14,7 
Flick 97 Flick 99 Flick 01 Flick 03 Flick 08 

Medelålder 
vid första 
berusning 

14,7 14,5 14,4 14,5 14,9 
 
Tabell 19: Alkohol, Gymnasiet år 2. Medelålder vid första berusning, 
 
Som tabellen visar ser tendensen ljus ut och medelåldern för den första berusningen tycks ha 
ökat något sedan de första mätningarna 1997.  
 
 
Intensivkonsumtion 
Intensivkonsumtion är ett mått på berusningsbenägenheten. Frågan som eleverna fått är om de 
druckit så mycket alkohol så att de känt sig berusade. Upplevelsen av berusning är subjektiv 
och av denna fråga går det inte att dra några slutsatser kring hur mycket eleverna druckit. För 
att få en uppfattning om detta får de även svara på frågan hur mycket de drack av olika 
drycker vid det senaste dryckestillfället. 
 
 

Berusning 
Flick 
97 

Pojk 
97 

Flick 
99 

Pojk 
99 

Flick 
01 

Pojk 
01 

Flick 
03 

Pojk 
03 

Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Har inte 
varit 
berusad 
% 

14 % 13 % 15  % 16 % 15 % 11 % 13 % 12 % - - 17 % 15 % 

Har varit 
berusad 
% 

86 % 87 % 85 % 83 % 85 % 89 % 87 % 88 % - - 83 % 85 % 

 
Tabell 20: Alkohol, Gymnasiet år 2. Har du druckit så mycket att du känt dig berusad? 

 
Drygt 76 procent uppger att de druckit så mycket alkohol att de känt sig berusade och nästan 
samtliga under senaste året. Det är en viss minskning gentemot tidigare år. Ungefär hälften av 
ungdomarna (48 procent) uppger att de dricker sig berusade varje gång eller nästan varje gång 
som de dricker alkohol. Det är samma mönster för pojkar som för flickor. Forskning visar att 
ungdomar generellt dricker just för att uppnå berusning. Majoritetsmissförståndet slår igenom 
kraftigt och en majoritet av ungdomarna tror att de dricker mindre eller mycket mindre än 
andra ungdomar och endast 2 procent tror att de dricker mer än vad andra ungdomar gör. Att 
tro att man dricker mindre än andra kan leda till att man dricker mer än vad man önskar, för 
att inte känna sig ”onormal”. 
 
Sett över tid tycks intensivkonsumtionen (berusningsdrickandet) vara relativt konstant.  
 
Tillgänglighet/attityder 
Även om en liten grupp redan hunnit fylla 18 år, då de fyllde i enkäten, så har den 
överväldigande majoriteten inte gjort det. Trots detta uppger 31 procent av pojkarna att de 
handlar folköl i butikerna. Ett sex-pack folköl motsvarar 24 cl sprit eller en dryg flaska vin.  
 
 



� 15 

20 procent av flickorna blir bjudna på alkohol av sina föräldrar medan endast hälften så 
många pojkar blir det. 17 procent av flickorna uppger att de får alkohol av sina föräldrar 
medan 10 procent av pojkarna uppger detsamma. Det finns alltså en betydligt högre 
benägenhet från föräldrarnas sida att bjuda sina döttrar på alkohol än vad de bjuder sina söner.  
 
 

Å
r 

2 Tillåter dina föräldrar att du dricker alkohol? Flicka Pojke Totalt 

Ingen av dem 20 % 17 % 19 % 
Ja, båda 34 % 36 % 35 % 
Ja, mamma 6 % 3 % 4 % 
Ja, pappa 6 % 6 % 6 % 
Vet inte 17 % 20 % 18 % 
 
Tabell 21: Alkohol, Gymnasiet år 2. Andel som tillåts att dricka alkohol    

 
Endast 19 procent uppger att deras föräldrar inte tillåter att de dricker alkohol, medan 45 
procent uppger att det tillåts av en eller båda föräldrarna. 18 procent vet inte var föräldrarna 
står i denna fråga. 
 
Det är viktigt att arbeta för att förändra attityderna hos de föräldrar som bjuder sina barn på 
alkohol. Erfarenheter från tidigare undersökningar visar att ungdomar vars föräldrar köper ut 
eller bjuder, dricker mer än dubbelt så mycket alkohol som de vars föräldrar inte gör det. 
 
Tre av fyra (75 procent) anser att det är lätt eller mycket lätt att få tag på sprit. Det är ungefär 
lika många (77 procent) som anser att det är lätt att handla folköl innan man fyllt 18 år. Denna 
uppgift bekräftas av Lunds kommuns provköpsstudier (2003, 2005, 2007), som visar att drygt 
50 procent av butikerna i Lunds kommun säljer alkohol till ungdomar utan att kräva 
legitimation. 
 
27 procent av ungdomarna handlar själv sin alkohol i Danmark eller Tyskland, vilket vittnar 
om att vi befinner oss i en region tillgängligheten är hög och där vägarna är många att få tag i 
alkohol. 
 
 
3.3.2 Tobak 
 
 

Å
r 

2 Röker du? Flicka Pojke Total 

           Röker en gång i veckan eller oftare 16 % 16 % 16 % 
 
Tabell 22: Tobak, Gymnasiet år 2. Andel som röker     

 
För att bli klassificerad som rökare ska man ha svarat att man röker regelbundet. Detta 
innebär t ex att de som uppger att de ”feströker” inte har kommit med i denna kategori. Det är 
dock värt att notera att nästan 20 procent utöver de som kategoriseras som rökare, röker 
ibland (varav 13 procent är feströkare).  
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Andelen dagligrökare har annars fortsatt att minska. 9 procent av pojkarna uppger att de röker 
var dag. Även om minskningen är positiv, så bör det nämnas att minskningen i landet varit 
betydligt kraftigare och att lundaungdomarna nu röker mer än sina kamrater på andra orter. 
 

TOBAK 
Flick 
97 

Pojk 
97 

Flick 
99 

Pojk 
99 

Flick 
01 

Pojk 
01 

Flick 
03 

Pojk 
03 

Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Har aldrig 
rökt 30 % 27 % 27 % 32 % 29 % 25 % 29 % 29 % * * 34 % 32 % 

Röker ** 
 31 %  26 % 33 % 27 % 30 % 29 % 21 % 19 % * * 16 % 16 % 

Varav 
daglig-
rökare 

60 % 61 % 43 % 39 % 51 % 55 % 50 % 35 % * * 50 % 54 % 

Snusar 
 1 % 17 % 1 % 15 % 1 % 22 % 1 % 29 % * * 1,5 % 16 % 

 
Tabell 23: Tobak, Gymnasiet år 2över tid i Lunds Kommun                      
* = Frågan ställd på annat vis och därmed ej jämförbar, ** =Med röker avses de som röker varje dag, nästan varje dag eller på veckosluten 
 

Å
r 

2 Snusar du? Flicka Pojke Total 

           Snusar 1,5 % 16 % 9 % 
 
Tabell 24: Tobak, Gymnasiet år 2. Andel som snusar  

 
Som snusare klassificeras man om man svarat ett ja-alternativ på frågan ”snusar du”. 16 
procent av pojkarna snusar och av dessa använder hälften minst 1-4 dosor i veckan. Bland 
flickorna är snusning fortfarande en marginell företeelse, men anmärkningsvärt många (8,4 
procent) uppger att de snusar på fest alternativt mindre än en dosa i veckan.  
 
 

Å
r 

2 Totalt användande av tobak (röker eller snusar) Flicka Pojke Totalt 

Använder inte tobak 62 % 55 % 58 % 
Både röker och snusar 0 % 3 % 2 % 
Röker eller snusar 11 % 15 % 13 % 
Röker eller snusar (ibland, på fest) 26 % 27 % 26 % 
 
Tabell 25: Tobak, Gymnasiet år 2. Total andel som röker eller snusar    

 
Det totala användandet av tobak 41 procent.  
 
Debutålder 
 

Pojkar 08 
14,4 
Flickor 08 

Medelålder 
vid första 
cigaretten 

14,5 
 
Tabell 26: Tobak, Gymnasiet år 2. Medelålder vid första cigaretten, Gymnasiet år 2 
 
Debutålder har inte mätts tidigare i Lunds kommun. Årets undersökning däremot visar att 
medelåldern då man börjar röka är 14 ½ år - det året då de flesta går i år 8. 
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Tillgänglighet/attityder 
De allra flesta (71 procent) köper sin tobak själv i butiker i kommunen. Vid kontroller som 
gjorts under de senare åren visas att ungefär varannan butik (52 procent) säljer tobak till 
ungdomar utan att kolla legitimation.  80 procent av ungdomarna anser att det är lätt eller 
mycket lätt att få tag i tobak innan man fyllt 18 år.  
 

Å
r 

2 Hur får du vanligen tag på tobak? Flicka Pojke Totalt 

Köper själv i butik i den egna kommunen 67 % 75 % 71 % 
Köper själv i butik utanför den egna kommunen 16 % 15 % 15 % 
Från syskon 4 % 5 % 4 % 
Från kompisar eller kompisars syskon 35 % 32 % 33 % 
Från egna föräldrar med lov 1 % 3 % 2 % 
Från egna föräldrar utan lov 1 % 1 % 1 % 
Från kompisars föräldrar 1 % 2 % 1 % 
Från annan vuxen (18 år eller äldre) som bjuder 14 % 7 % 10 % 
Från annan vuxen (18 år eller äldre) som köper ut åt mig 11 % 9 % 10 % 
På annat sätt 13 % 9 % 10 % 
 
Tabell 27: Tobak, Gymnasiet år 2. Procentuell fördelning efter kön bland dem som röker      

 
18 procent uppger att de får lov att använda tobak för en eller båda sina föräldrar, medan 20 
procent uppger att de inte vet vad föräldrarna tycker. 
 

Å
r 

2 Tillåter dina föräldrar att du använder tobak Flicka Pojke Totalt 

Nej, ingen av dem 66 % 55 % 60 % 
Ja, båda 9 % 16 % 13 % 
Mamma 3 % 3 % 3 % 
Pappa 2 % 3 % 2 % 
Vet ej 19 % 21 % 20 % 
Ej svar 3 % 3 % 3 % 
 
Tabell 28: Tobak, Gymnasiet år 2. Procentuell fördelning efter kön bland dem som röker      
 
 
Ungefär var tionde ungdom har en mamma eller pappa som röker regelbundet. 
 

Å
r 

2 

Finns det någon i din omgivning som röker dagligen eller 
regelbundet Flicka Pojke Totalt 

Ja, mamma (styvmamma, fostermamma) 12 % 10 % 11 % 
Ja, pappa (styvpappa, fosterpappa) 10 % 11 % 10 % 
 
Tabell 29: Tobak, Gymnasiets år 2 
 
3.3.3 Andra Droger 
Narkotikamissbruket i Lunds kommun är av svenska mått sätt relativt omfattande och tycks 
ha varit så över en längre tid. Även bland ungdomar har det varit så att relativt många har 
testat och använt narkotika. I drogvaneundersökningarna från 1995 och 1997 var siffrorna 
över ungdomar från Lunds kommun som testat narkotika mycket höga i förhållande till 
Sverige i övrigt. 



� 18 

Andel som provat narkotika 
 

Å
r 

2 Har du någon gång använt narkotika? Flicka Pojke Total 

           Ja 13,0 % 21,1 % 17 % 
 
Tabell 30: Narkotika, Gymnasiets år 2 
 
Bland pojkarna i gymnasiet uppgav 21 procent att de använt narkotika. Det är en kraftig 
minskning jämfört med tidigare år, då siffrorna legat runt 32 procent. Det är dock fortfarande 
något högre än Sverigemedel som ligger på 17 procent (CAN, 2008). Bland flickorna har 13 
procent använt narkotika vilket är samma som riksgenomsnittet och även här en minskning 
sett över tid. Tillbakagången är dock inte lika kraftig som hos pojkarna. 
 
 
NARKO-
TIKA 

Flick 
97 

Pojk 
97 

Flick 
99 

Pojk 
99 

Flick 
01 

Pojk 
01 

Flick 
03 

Pojk 
03 

Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Har 
använt 18 % 32  % 22 % 30 % 24 % 33 % 17 % 25 % * * 13 % 21 % 

 
Tabell31: Narkotika, Gymnasiet år 2 över tid i Lunds Kommun                      
* = Frågan ställd på annat vis och därmed ej jämförbar 
 
 

Å
r 

2 Har du sniffat någon gång (t ex lim eller butangas)? Flicka Pojke Total 

           Ja 4 % 6 % 5 % 
 
Tabell 32: Andra droger, Gymnasiets år 2 – andel som sniffat 
 
Vanligast förekommande av det som går under kategorin sniffning, tycks just nu vara att 
inhalera kolsyrepatroner.  
 
 
Konsumtionsmönster 
Av den gruppen som använder narkotika är det absolut vanligaste preparatet cannabis i någon 
form. Observera att cannabis är ett samlingsnamn för hasch, marijuana och skunk, som 
samtliga utvinns från cannabisplantan. 95 procent av dem som använt narkotika har enbart 
använt cannabis.  
 
 

Pojk 97 Pojk 99 Pojk 01 Pojk 03 Pojk 05 Pojk 08 
57 % - - 39 % - 19 % 
Flick 97 Flick 99 Flick 01 Flick 03 Flick 05 Flick 08 

Använt cannabis 
mer än fem 
gånger senaste 
månaden 45 % - - 37 % - 21 % 
 
Tabell 33: Narkotika, Gymnasiets år 2. Procent av dem som uppgett att de använt narkotika 
 
Andelen vaneanvändare av cannabis tycks ha minskat kraftigt sedan mätningen 1997. 7 
procent av pojkarna som använt cannabis, uppger att de använt detta mer än 20 gånger den 
senaste månaden. Motsvarande för flickorna är 4 procent. 
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NARKOTI
KA 

Flick 
97 

Pojk 
97 

Flick 
99 

Pojk 
99 

Flick 
01 

Pojk 
01 

Flick 
03 

Pojk 
03 

Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Hasch 
 77 % 92 % 83 % 85 % 80 % 84 % 79 % 84 % * * 77 % 89 % 

Marijuana 
 77 %  76 % 73 % 76 % 68 % 72 % 67 % 74 % * * 62 % 75 % 

Amfetamin 
 8 % 21 % 13 % 14 % 14 % 6 % 6 % 10 % * * 12 % 5 % 

Ecstasy 
 8 % 13 % 8 % 11 % 13 % 8 % 16 % 17 % * * 10 % 6 % 

Kokain 
 3 % 7 % 5 % 4 % 4 % 4 % 2 % 5 % * * 8 % 7 % 

Vitt heroin 
 3 % 3 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 1 % * * 3 % 2 % 

Brunt (rök) 
heroin 11 % 13 % 4 % 1 % 0 % 0 % 3 % 2 % * * 7 % 6 % 

LSD 
 8 % 17 % 11 % 19 % 11 % 4 % 3 % 5 % * * 3 % 4 % 

Annan typ 
av narkotika 10 % 9 % 1 % 6 % 2 % 4 % 3 % 10 % * * 12 % 14 % 

Svampar 
 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas * * 5 % 12 % 

GHB 
 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 

Uppg 
saknas 0 % 2 % 2 % 1 % * * 2 % 1 % 

 
Tabell 34: Narkotika, Gymnasiets år 2. Procent av dem som uppgett att de använt narkotika 
 
 

Å
r 

2 Hur var det när du använde narkotika första gången? Flicka Pojke Totalt 

Var du i en grupp där flera använde? 74 % 73 % 74 % 
Var det bara du och en kompis? 38 % 49 % 45 % 
Var du berusad? 51 % 34 % 41 % 
Hade du tidigare funderat på att prova? 79 % 88 % 84 % 
Blev du uppmuntrad av andra att prova? 43 % 30 % 35 % 
 
Tabell 35: Andra droger, Gymnasiets år 2. Upplevelser vid den första användningen av narkotika. Procentuell fördelning efter kön och 
bland dem som använder narkotika.  
 
 
Debutålder 
 

Pojk 97 Pojk 99 Pojk 01 Pojk 03 Pojk 05 Pojk 08 
 14,9* 15,5*   15,9 
Flick 97 Flick 99 Flick 01 Flick 03 Flick 05 Flick 08 

Medelålder 
vid narkotika-
debut 

 14,9* 15,5*   15,9 
 
Tabell 36: Medelålder vid narkotikadebut, Gymnasiet år 2 * = pojkar och flickor sammanslagna 
 
 
Tillgänglighet/attityder 
Tillgängligheten på narkotika har varit mycket hög i Lunds Kommun. På grund av 
tillskapandet av polisens så kallade gatulangningsgrupp i slutet på 1990-talet tycks det dock 
blivit svårare att få tag på narkotika. Det är dock fortfarande så att 60 procent av ungdomarna 
tycks veta var det går att få tag i narkotika, vilket tyder på en hög tillgänglighet. 
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Pojk 97 Pojk 99 Pojk 01 Pojk 03 Pojk 05 Pojk 08 
88 80 81  78 60 
Flick 97 Flick 99 Flick 01 Flick 03 Flick 05 Flick 08 

Vet var jag 
kan få tag på 
narkotika 

87 78 75  74 56 
 
Tabell 37: Vet du någon person som skulle kunna ge eller sälja narkotika till dig? Gymnasiet år 2 
 
 
 
Läkemedel 
 

Å
r 

2 

Hur ofta har du under det senaste halvåret använt 
värktabletter, t ex Alvedon, Ipren, Magnecyl? Flicka Pojke Total 

           Varje dag 1,7 % 0,8 % 1,4 % 
           Flera gånger i vecka 11,3 % 2,6 % 7,0 % 
           En gång i veckan 14,7 % 8,9 % 11,9 % 

 
Tabell 38: Läkemedel. Gymnasiet år 2 
 

Då det gäller läkemedel har vi frågat hur ofta eleverna använder värktabletter. Här 
utkristalliseras ett mönster med tydliga könsskillnader. Nästan 28 procent av flickorna 
använder värktabletter en gång i veckan eller oftare. Detta ska jämföras med knappt 12 
procent av pojkarna.  
Sett till antal innebär detta att flera hundra flickor i gymnasiets år 2 regelbundet använder 
värktabletter. 
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4.1 Tidigare undersökningar 
En fördel med denna LUNK-undersökning är att det finns möjlighet att erhålla en god 
helhetsbild över ungdomarnas livssituation och att en eventuell konsumtion av alkohol, tobak 
eller andra droger kan sättas in i ett sammanhang. Detta är en utveckling gentemot tidigare 
drogvaneundersökningar i skolan, men just pga detta finns inte mycket uppgifter bakåt i tiden 
att jämföra med. Vi kommer att göra vissa jämförelser med LUPP 2005 samt i nästa avsnitt se 
över samband mellan livsstil, hälsa och konsumtion. 
 
 
4.2 Grundskolans år 8 
 
4.2.1 Upplevd hälsa 
Eleverna får börja med en generell självskattning på en skala från 1-10 kring hur de 
uppskattar sin hälsa. Då denna delas upp i tre sektioner där 1-3 är de som upplever sin hälsa 
som mindre god (dålig), 4-7 är en medelgod hälsa medan de som uppgett 8-10 kan sägas 
uppleva sin hälsa som mycket god. 
 

Å
r 

8 Hur upplever du oftast din hälsa? Flicka Pojke Total 

           Mindre bra eller dålig 3 % 2 % 2,5 % 
           Medelgod 31 % 23 % 27 % 
           Mycket bra eller utmärkt 64 % 73 % 66 % 

 
Tabell 39: Upplevd hälsa. Grundskolans år 8 

 
En stor majoritet av eleverna upplever att deras hälsa är mycket bra. Så många som 18 procent 
av pojkarna har uppgett högsta alternativet, dvs 10 poäng på skalan. Överlag upplever 
pojkarna sin hälsa som bättre än flickorna.  2,5 procent upplever att de har en mindre bra eller 
dålig hälsa, vilket motsvarar ungefär 30 elever i denna årskull. 
 

Hälsoindex År 8
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                    Diagram 1: Hälsoindex. Grundskolans år 8 (medelvärde 14,47 p) 
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För att skapa ett index11 har elevernas svar på ett antal frågor, som tillsammans bedöms återge 
den eftersökta nivån, poängsätts och summeras. Ju högre värde desto mer gynnsam kan 
elevens situation anses vara. Det är dock viktigt att påpeka att man inte utifrån indexen kan 
uttala sig om nivån. Det innebär att man inte genom att enbart studera t.ex. hälsoindex kan 
säga om hälsan är hög eller låg. Det beror i så stor utsträckning på vad vi menar med hög 
respektive låg hälsa, dvs. vad normen är och bör vara. Vidare beror det, vad gäller denna 
specifika teknik, på var i hälsoindexet vi bryter för hög respektive låg hälsa. Läs mer om 
index i bilaga 2.  
 
Indexet ovan återspeglar stora skillnader mellan flickor och pojkar kring hur ofta de uppfattar 
att de lider av olika besvär.  
 
 
KONTAKT Har du det senaste året kontaktat någon för din fysiska eller 
                     psykiska hälsa? 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Totalt 

Nej, har inte behövt 57 % 74 % 66 % 
Nej, med hade nog egentligen behövt 19 % 8 % 13 % 
Ja, skolsköterska 8 % 5 % 7 % 
Ja, läkare 9 % 6 % 8 % 
Ja, psykolog 6 % 3 % 4 % 
Ja, ungdomsmottagning 3 % 0 2 % 
Ja, BUP 1 % 1 % 1 % 
Ja, annan 9 % 4 % 6 % 
Ej svar 2 % 5 % 3 % 
 
Tabell 40: Kontakter på grund av fysisk eller psykisk hälsa. Grundskolans år 8 
 
 
Ungefär två av tre har inte behövt söka hjälp för sin fysiska eller psykiska hälsa. Andelarna 
som sökt (eller egentligen behövt söka) hjälp är betydligt högre än de som uppgett en mindre 
bra hälsa, vilket bör tolkas som att de flesta upplever att de generellt har en god hälsa men vid 
något/några tillfällen behövt kontakta någon för övergående besvär. Flickorna är generellt mer 
hjälpsökande än pojkarna, men har också ett högre självupplevt behov. 19 procent av 
flickorna uppger dock att de nog egentligen skulle behövt söka hjälp, men inte gjort det. 
 
 

BEKYMMER Vem talar du med om sådant som verkligen bekymrar dig? 
Flick 
08 

Pojk 
08 

Ingen 18 % 22 % 
Mamma 53 % 48 % 
Pappa 20 % 36 % 
Syskon 26 % 14 % 
Kompisar 68 % 37 % 
Pojk- eller flickvän 13 % 6 % 
Lärare 3 % 4 % 
Fritidsledare 0 1 % 
Elevvården (skolsköterska, psykolog, kurator) 6 % 4 % 
Annan 9 % 9 % 
ej svar 1 % 3 % 
 
Tabell 41: Vem anförtror du dig åt, År 8 över tid i Lunds Kommun 
 

                                                           
11 Läs mer om index och vad som ligger till grund för dessa i bilaga 3 



� 23 

Men, vem talar ungdomarna med då de upplever att de har bekymmer? En majoritet vänder 
sig till sina syskon. En av fem vänder sig inte till någon med sina bekymmer. En mycket liten 
andel vänder sig till lärare, elevvård eller fritidsledare. 
 
 

BESVÄR Har du varje dag eller flera dagar i veckan Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

… haft huvudvärk 25 % 16 % 21 % 13 % 
… haft ont i magen 12 % 9 % 12 % 7 % 
… haft svårt att somna 23 % 21 % 30 % 20 % 
… känt sig stressad 51 % 33 % 56 % 25 % 
… varit trött under dagen 64 % 54 % 70 % 55 % 
… har sovit dåligt på natten 28 % 22 % 28 % 17 % 
 
Tabell 42: Hälsobesvär, År 8 över tid i Lunds Kommun 
 
Då eleverna får uppge om de under det senaste halvåret har besvärats av olika typer av 
problem är det vanligaste att de varit trötta varje dag eller flera dagar i veckan. 7 av 10 flickor 
hamnar i denna kategori. Det näst vanligaste besväret är stress, vilket över 50 procent av 
flickorna upplever frekvent, vilket kan jämföras med hälften så många av pojkarna. I LUPP 
från 2005 gick det att jämföra med landet som helhet. Då det gäller stress och trötthet under 
dagen hade Lund markant större problem än riket som helhet och problembilden tycks ha ökat 
ytterligare sedan dess. 
 
 
4.2.2Levnadsvanor 
Vad gör då ungdomarna i år 8? Ungefär 90 procent idrottar någon gång i veckan eller oftare. 
Det råder inga könsskillnader sett till hur ofta man motionerar eller idrottar. Ungefär 70 
procent av flickorna och 60 procent av pojkarna har en hobby som de är sysselsatta med. 
Relativt få går på fritidsgård eller är engagerad i politisk förening. Kvällarna tillbringas 
mestadels hemma eller hos kamrater och någon gång i veckan på stan. 
 

MAT Har du varje dag eller flera dagar i veckan… Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

… hoppat över frukosten 23 % 17 % 25 % 21 % 
… hoppat över lunchen 11 % 8 % 12 % 10 % 
 
Tabell 43: Kostvanor, År 8 över tid i Lunds Kommun 
 
 
En fjärdedel av flickorna och en femtedel av pojkarna hoppar ofta över frukosten. Detta är en 
liten ökning från förra undersökningen 
 

SKOLK Har du skolkat senaste månaden? Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

… flera gånger i veckan  *  * 1,5 2,5 
 
Tabell 44: Skolk, År 8 Lunds Kommun 
* Frågan ställd på annat vis 2005 

 
     
Regelbundet skolk är en av de starkaste prediktorerna på risk för framtida missbruk eller 
asocialt beteende och en varningsklocka att ta på allvar. Omkring 2 procent av eleverna 
uppger att de skolkar flera gånger i veckan. I antal elever rör det sig om ett tjugotal i 
kommunen. Drygt 94 procent uppger att de aldrig skolkar eller har uteblivit någon gång.  
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FRITID  Jag känner ofta att jag har så … Flick 
08 

Pojk 
08 

Total0
8 

… mycket fritid att jag inte vet vad jag ska göra med min tid 5 % 11 % 8 % 
… lite fritid att jag inte vet hur jag ska hinna med det jag vill 49 % 34 % 41 % 
 
Tabell 45: Fritid, Grundskolans år 8, Lunds Kommun 
 
41 procent av ungdomarna i år 8 anser sig ha så lite fritid att de inte vet hur de ska hinna med 
det de vill göra. Skillnaderna mellan könen är markant. Samtidigt som många upplever 
problem att få tiden att räcka till anser en tiondel att de har så mycket tid att de inte vet vad de 
ska göra av den. 
 
4.2.3 Trygghet 
Liksom i avsnittet kring hälsa har vi skapat ett index kring trygghet.  
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                              Diagram 2: Trygghetsindex, Grundskolans År 8 
 
 
TRYGGHET Känner du dig trygg på följande ställen?  
                        Redovisning av svarsalternativ alltid eller oftast 

Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Utomhus i mitt bostadsområde på dagen 100 % 97 % 99 % 95 % 
Utomhus i mitt bostadsområde på kvällen 88 % 94 % 90 % 93 % 
På väg hem från skolan 99 % 97 % 98 % 95 % 
I klassrummet 98 % 94 % 98 % 93 % 
På rasterna * * 98 % 94 % 
På fritidsgård eller liknande 90 % 89 % 81 % 88 % 
På diskotek 88 % 91 % 83 % 87 % 
Ute på stan 96 % 95 % 96 % 92 % 
På buss eller liknande 92 % 95 % 96 % 93 % 
I hemmet 99 % 97 % 97 % 94 % 
 
Tabell 46: Trygghet, År 8 Lunds Kommun 
 
Den stora majoriteten känner sig alltid eller oftast trygg. Om man bryter ner dessa siffror ser 
man att det inte är så stor skillnad mellan könen då det gäller tryggheten i skolan eller på 
raster. Däremot är det på övriga platser genomgående så att pojkarna i hög utsträckning 
upplever sig som alltid trygga medan flickorna svarar oftast trygga. Få uppger att de inte 
känner sig trygga. 
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Mobbning Har du känt dig mobbad eller trakasserad under detta läsår? Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

Nej 70 % 75 % 72 % 
Jag har blivit hånad, förlöjligad, kallad öknamn  
eller blivit retad på ett sårande sätt 14 % 14 % 14 % 
Jag har blivit utfrusen av andra elever 11 % 2 % 7 % 
Jag har blivit slagen, sparkad, knuffad eller innestängd 3 % 6 % 4 % 
Andra har spritt lögner eller falska rykten om mig för  
att få andra att tycka illa om mig 17 % 6 % 11 % 
Jag har blivit fråntagen pengar eller saker  2 % 1 % 2 % 
Jag har fått saker förstörda 2 % 4 % 3 % 
Jag har blivit sexuellt trakasserad, t ex blivit tafsad på 
 eller fått sexuella anspelningar mot min vilja 5 % 2 % 4 % 
Jag har blivit tvingad att göra saker som jag inte ville göra 2 % 1 % 2 % 
Annat sätt 7 % 4 % 5 % 
ej svar 2 % 2 % 2 % 
 
Tabell 47: Mobbning och trakasserier, År 8 Lunds Kommun 
 
Tabellen ovan visar att ungefär tre av fyra inte upplever sig ha blivit utsatt för mobbning eller 
trakasserier. 14 procent har blivit hånade på olika sätt. Flickorna upplever i betydligt större 
utsträckning än pojkarna att de blivit utfrusna eller baktalade med falsk ryktesspridning. 
 
Tre fjärdedelar (73 %) uppger också att de aldrig deltagit vid mobbning och trakasserier. 21 
procent säger sig vid något tillfälle ha varit med och utsatt någon annan för mobbning någon 
gång under året. 
 
4.2.4 Föräldrar 
Föräldrars påverkan genom gränssättning eller attitydpåverkan är stor. Lunds kommun satsar 
sedan några år på olika former av föräldrastöd och föräldrautbildningar. Det kan röra sig om 
allmänna utbildningar som kan förläggas på skolornas föräldramöten eller riktade utbildningar 
till föräldrar i stort behov av stöd. 
 

FÖRÄLDRAR  Vet dina föräldrar var du är på helgkvällar? Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

Aldrig 3 % 3 % 3 % 
Ibland 10 % 14 % 12 % 
Alltid eller nästan alltid 87 % 81 % 83 % 
 
Tabell 48: Föräldrar, Grundskolan år 8 , Lunds Kommun 

 
Forskning av bland annat Knut Sundell och Martin Forster pekar på att föräldrar som har koll 
är en skyddsfaktor mot olika former av asocialt beteende. 83 procent av eleverna i år 8 uppger 
att deras föräldrar alltid eller nästan alltid vet var de befinner sig på helgkvällarna. 
 
FÖRÄLDRAR  Känner dina föräldrar till de kamrater du umgås med                       
                           på din fritid? 

Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

Ja, alla eller de allra flesta 90 % 84 % 86 % 
Ja, några 9 % 13 % 11 % 
Nej, ingen 1 % 2 % 1,5 % 
 
Tabell 49: Föräldrar, Grundskolan år 8 , Lunds Kommun 
 
Det stora flertalet av eleverna i år 8 menar dessutom att deras föräldrar i hög utsträckning vet 
vilka kamrater de umgås med. 
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4.3 Gymnasiets år 2 
 
4.3.1 Upplevd hälsa 
Eleverna får börja med en generell självskattning på en skala från 1-10 kring hur de 
uppskattar sin hälsa. Då denna delas upp i tre sektioner där 1-3 är de som upplever sin hälsa 
som mindre god (dålig), 4-7 är en medelgod hälsa medan de som uppgett 8-10 kan sägas 
uppleva sin hälsa som mycket god. 
 

Å
r 

2 Hur upplever du oftast din hälsa? Flicka Pojke Total 

           Mindre bra eller dålig 4 % 2 % 3 % 
           Medelgod 43 % 29 % 36 % 
           Mycket bra eller utmärkt 53 % 67 % 60 % 

 
Tabell 50: Upplevd hälsa. Gymnasiet år 2 
 
 
Mönstret som framträder är detsamma som i år 8, dvs en de allra flesta upplever sin hälsa som 
mycket eller ganska bra. Även bland gymnasieeleverna upplever pojkarna generellt sin hälsa 
som något bättre än flickorna och hela 20 procent av pojkarna har uppgett högsta alternativet 
10 p på hur man uppfattar sin egen hälsa. Drygt 6 procent av flickorna har angett samma 
alternativ. Nedan åskådliggörs elevernas upplevelse av sin hälsa med ett hälsoindex. 
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Diagram 3: Hälsoindex, Gymnasiet År 2 (medelvärde 13,37) 
 

 
I en jämförelse med år 8, så uppfattas hälsan som något mindre bra bland gymnasisterna. 3 
procent har uppgett att de har en dålig eller mycket dålig hälsa, vilket motsvarar ungefär 64 
elever i år två på gymnasiet eller två hela klasser.  
 
Det kan tolkas olika vad eleverna lägger in i hälsobegreppet.  
 
 
 
 



� 27 

BESVÄR Har du varje dag eller flera dagar i veckan Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

… haft huvudvärk 26 % 13 % 23 % 8 % 
… haft ont i magen 22 % 10 % 15 % 7 % 
… haft svårt att somna 26 % 31 % 31 % 31 % 
… känt sig stressad 64 % 40 % 67 % 33 % 
… varit trött under dagen 77 % 69 % 81 % 67 % 
… har sovit dåligt på natten 32 % 34 % 32 % 29 % 
 
Tabell 51: Hälsobesvär, Gymnasiets år 2 över tid i Lunds Kommun 
 
Jämfört med grundskolans år 8 ökar de upplevda besvären i gymnasiets år 2. Många känner 
sig stressade eller är trötta under dagen. Ungefär en tredjedel har svårt att somna och lika 
många uppger att de sover dåligt på natten varje dag eller flera dagar i veckan. Det är en 
markant skillnad mellan könen, i synnerhet i kategorin stress. 
 
4.3.2 Levnadsvanor 
 

MAT Har du varje dag eller flera dagar i veckan Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

… hoppat över frukosten 29 % 31 % 30 % 32 % 
… hoppat över lunchen 11 % 11 % 9 % 4 % 
 
Tabell 52: Mat, Gymnasiets år 2, Lunds kommun 
 

Andelen elever som ofta hoppar över lunchen är färre i gymnasiet än i grundskolans år 8. 
Däremot är det fler som hoppar över frukosten. Ungefär en av tre står över frukosten varje dag 
eller flera dagar i veckan.  
 

SKOLK Har du skolkat senaste månaden Flick 
05 

Pojk 
05 

Flick 
08 

Pojk 
08 

… flera gånger i veckan * * 3 % 5 % 
 
Tabell 53: Skolk, Gymnasiets år 2 över tid i Lunds Kommun 
* Frågan ställd på annat vis 2005 

    
4 procent av eleverna i gymnasiets år två uppger att de skolkar flera gånger i veckan med en 
liten övervikt bland pojkarna. Drygt 82 procent uppger att de aldrig skolkar eller har uteblivit 
någon gång. I riket (CAN, 2007) är det 14 procent av pojkarna och 12 procent bland flickorna 
som skolkar regelbundet. 
 

FRITID  Jag känner ofta att jag har så … Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

… mycket fritid att jag inte vet vad jag ska göra med min tid 5 % 12 % 9 % 
… lite fritid att jag inte vet hur jag ska hinna med det jag vill 59 % 39 % 49 % 
 
Tabell 54: Fritid, Gymnasiets år 2, Lunds Kommun 

 
Många upplever stress och en orsak till stress kan vara att man har för mycket att göra, men 
även för lite. 12 procent av pojkarna upplever att de har så mycket tid så de vet inte hur de ska 
kunna fylla den. Samtidigt upplever en nästan 60 procent av flickorna att de inte vet hur de 
ska hinna allt som de vill på fritiden. Övriga anser att de har lagom mycket fritid.  
 

SPEL  Har du spelat för pengar de senaste 30 dagarna? Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

… Nej 96 % 73 % 84 % 
… Ja, för mer än 300 kronor 1 % 7 % 4 % 
Tabell 55: Spel, Gymnasiet år 2 , Lunds Kommun 
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Det stora flertalet spelar över huvud taget inte om pengar medan enstaka spelar för mindre 
summor (ej redovisat i tabellen). Det är i stort sett bara pojkar som spelar om pengar och 
knappt 7 procent som spelat för över 300 kronor den senaste månaden, vilket är ett 
riksgenomsnitt (CAN, 2007). I LUNK frågas inte om vilken sorts spel som används, men 
andra undersökningar visar att det vanligaste är poker och andra spel på Internet (CAN, 
2007). 
 
4.3.3 Trygghet 
Trygghetsindexet är liksom indexet som användes för år 8 sammansätt att flera olika faktorer 
och påminner om resultatet från grundskolan, men graden av trygghet är ännu högre bland 
gymnasisterna. 
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                               Diagram 4: Trygghetsindex, Gymnasiet År 2 
 
Ungefär 25 procent av eleverna når upp till maximal poäng på indexet. Över 90 procent av 
såväl flickor som pojkar upplever sig alltid eller nästan alltid trygg i såväl bostadsområdet, 
skolan, hemmet eller på stan. 
 

Mobbning Har du känt dig mobbad eller trakasserad under detta läsår? Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

Nej 89 % 86 % 87 % 
Jag har blivit hånad, förlöjligad, kallad öknamn  
eller blivit retad på ett sårande sätt 5 % 4 % 4 % 
Jag har blivit utfrusen av andra elever 3 % 5 % 4 % 
Jag har blivit slagen, sparkad, knuffad eller innestängd 3 % 1 % 2 % 
Andra har spritt lögner eller falska rykten om mig för  
att få andra att tycka illa om mig 6 % 4 % 5 % 
Jag har blivit fråntagen pengar eller saker  0  1 % 1 % 
Jag har fått saker förstörda 2 % 0 1 % 
Jag har blivit sexuellt trakasserad, t ex blivit tafsad på 
eller fått sexuella anspelningar mot min vilja 3 % 1 % 2 % 
Jag har blivit tvingad att göra saker som jag inte ville göra 1 % 1 % 1 % 
Annat sätt 2 % 3 % 2 % 
ej svar 1 % 1 % 1 % 
 
Tabell 56: Mobbning och trakasserier, Gymnasiet År 2 Lunds Kommun 
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Det är mindre vanligt på gymnasiet än i grundskolan att eleverna känt sig mobbade eller 
trakasserade. Detta gäller även ryktesspridning och utfrysning av andra elever, som flickor i år 
8 känner sig betydligt mer utsatta av. 
 
 
 
4.3.4 Föräldrar 

FÖRÄLDRAR  Vet dina föräldrar var du är på helgkvällar? Flick 
08 

Pojk 
08 

Total 
08 

… Aldrig 2 % 3 % 2 % 
… Ibland 14 % 17 % 15 % 
… Alltid eller nästan alltid 84 % 80 % 82 % 
 
Tabell 57: Föräldrar, Gymnasiet år 2, Lunds Kommun 
 
Ungdomar befinner sig i en frigörelseprocess och detta är naturligt. Samtidigt visar forskning 
att föräldrar ibland abdikerar alltför tidigt som föräldrar. Föräldrar utgör också en stor 
potential till förändring, då vi behöver påverka tonåringar i rätt riktning. Som nämnts tidigare 
saknar denna undersökning en del relevanta frågor kring föräldrar.  
 
En viktig ingrediens i relationen mellan förälder och tonåring är att föräldern har koll och 
intresserar sig för var tonåringen befinner sig på helger.  Ungefär fyra av fem föräldrar tycks 
ha mycket koll. 2 procent av ungdomarna menar att föräldrarna aldrig vet var de befinner sig. 
I antal handlar detta om drygt 40 elever i gymnasiets år 2. 
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5.1 Bestämningsfaktorer, socioekonomiska variabler och riskbeteenden 
Faktorer som påverkar hälsan varierar över tid i takt med samhällsutvecklingen. Dessa 
faktorer kallas bestämningsfaktorer och finns i individ-, grupp- eller samhällsperspektiv.  
 
Exempel på bestämningsfaktorer är: 
 

·  Arv, kön och ålder, som är faktorer som vi inte kan påverka.  
·  Goda sociala nätverk, bra socialt stöd och positiva vuxenkontakter för barn är 

hälsofrämjande faktorer som hjälper oss att stå emot risker.  
·  Våra livsstilar och levnadsvanor kan vara både frisk- eller riskfaktorer som till 

exempel våra matvanor.  
·  Strukturella faktorer i samhället som samhällsekonomi, fysisk och social miljö och 

politiska beslut påverkar våra närområden med boende, arbete, trafik, och utbildning. 
 
 
En bestämningsfaktor kan verka både 
som en frisk-, skydds- och hälso-
främjande faktor eller som en riskfaktor. 
Hälsa skapas nära människor där vi 
verkar, bor och lever t ex i bostads-
området, arbetsplatsen, skolan, fritiden, i 
familjen eller bland släkt och vänner. 
 
 
De socioekonomiska variabler som vanligtvis brukar vara av intresse för att kunna se 
eventuella samband är genus, föräldrarnas sysselsättning, etnicitet samt boendeform. 
 
Vi har lyft fram fem kriterier för riskbeteende, det vill säga ett negativt beteende som vi vill 
försöka minska. Detta är följande: 
 

·  Röker varje dag 
·  Snusar varje dag 
·  Dricker alkohol varje dag eller flera gånger i veckan 
·  Känner sig berusad någon gång i veckan 
·  Använder andra droger mer än 10 gånger 

 
5.2 Samband 
I detta avsnitt jämför vi socioekonomiska variabler, riskfaktorer och riskbeteenden i Lunk-
enkätens data. Sambandens kausalitet är i många fall oklara och våra kvantitativa resultat 
måste knytas till relevant forskning för att orsakssamband ska kunna bestämmas. 
 
Variabler där olika risk- och skyddsfaktorer kan samverka med riskbeteende kan t.ex. vara; 
 

·  Sambandet mellan våld och alkohol 
·  Sambandet mellan kön och alkoholvanor 
·  Sambandet mellan högkonsumtion av alkohol och utbildningsnivån 
·  Sambandet mellan föräldrarnas bjudvanor och föräldrarnas akademiska bakgrund  

Riskfaktorer Skyddsfaktorer 
Skolk Frånvaro av skolk 
Dålig hälsa God hälsa 
Utsatt för mobbning  
Deltar i mobbning  
Föräldrar som bjuder Föräldrar som har normer 
Ostrukturerad fritid Strukturerad fritid 
Negativ syn på framtiden Positiv syn på framtiden 
Stress  
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·  Sambandet mellan föräldrarnas engagemang och risken för drogbruk 
·  Sambandet mellan ungdomarnas trivsel i skolan, möjligheten att påverka i skolan och 

droganvändning 
·  Påverkan av kompisarnas alkohol- och drogvanor  
·  Sambandet mellan organiserade fritidsaktiviteter och risken för narkotikabruk 

 
Samband mellan socioekonomi och konsumtion 
Vid förra undersökningen LUPP 2005, fann vi inga signifikanta statistiska samband som 
utmärkte sig då det gäller socioekonomiska faktorer som sysselsättning, etnicitet och 
boendeform. Detta var såväl positivt, som anmärkningsvärt, då detta innebär att Lunds 
kommun har ett betydligt bättre utgångsläge än flertalet andra kommuner. Till exempel är 
frånvaron av en tydlig segregation mellan olika bostadsområden och befolkningsgrupper är en 
skyddsfaktor som rimligtvis borde gynna en låg konsumtion av ATAD.  
 
I LUNK 2008 har vi inte granskat faktorerna etnicitet och boendeform, då dessa frågor 
utelämnades i enkäten. Däremot har vi granskat skillnaden i konsumtion mellan: 
  

·  pojkar och flickor 
·  boende i Lunds stad eller i Lunds byar i öster 
·  de som har föräldrar med universitetsutbildning gentemot övriga 
·  de som går på gymnasiets teoretiska program och de som går på praktiska program 

 
 
Vad är din pappas högsta avslutade utbildning? 

Sambandet mellan utbildningsnivå och riskbeteende

28%

11%
7%

17%
11%

36%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Dricker en gång i veckan
eller oftare

Röker Snusar

Universitet eller högskola Annan utbildning

 
                       Diagram 5: Gymnasiet År 2 – En jämförelse mellan pappas utbildningsnivå och elevens riskbeteende.  
                                          (Alkohol: P= 0,017, Rökning: P= 0,078, Snus: P= 0,089) 
 
Av praktiska skäl visar vi en jämförelse mellan pappas utbildningsnivå och riskbeteende, men 
en jämförelse visar ingen nämnvärd skillnad mellan mammor och pappor i detta avseende. 
Sammantaget är det något färre ungdomar till akademiker som uppger att de dricker alkohol 
var vecka, röker eller snusar än ungdomar till icke-akademiker.  
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Vilket gymnasieprogram12 går du på? 

Sambandet mellan teoretiska/praktiska program och 
riskbeteende

28%

9%
6%

39%

23%

13%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Dricker en gång i veckan
eller oftare

Röker Snusar

Teoretiska program Praktiska program

 
                        Diagram 6: Gymnasiet År 2 – En jämförelse mellan programinriktning och elevens riskbeteende.  
                                            (Alkohol: P= 0,015, Rökning: P= 0,000, Snus: P= 0,009) 
 
Vid en jämförelse mellan elever på gymnasiets praktiska program med elever på de teoretiska 
programmen är skillnaderna däremot mer markanta. Detta gäller i synnerhet rökning och 
snusning, som är mer än dubbelt så vanligt på de praktiska programmen. 
 
 
Grundskolor 

En jämförelse mellan eleverna i Lunds stad och Lund s byar 
År 8

8%

2%

8%

4%

1%

5%5%

3%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

Dricker en gång i
veckan eller oftare

Röker Snusar Har använt narkotika

Grundskolor i Lunds stad Grundskolor i Lunds byar

 
                         Diagram 7: Grundskolans År 8 – En jämförelse mellan eleverna i Lunds stad och Lunds byar.  
                                            (Alkohol: P= 0,427, Rökning: P= 0,189, Snus: P= 0,157, Narkotika: P=0,168) 
 
 
Vi har även jämfört elever från Lunds stad och Lunds byar13. Narkotikaerfarenhet tycks 
vanligare i Lunds stad – i övrigt är skillnaderna små. 
 
 
 
 

                                                           
12 Föjande program har vi valt att räkna till kategorin teoretiska program; Estetik (ES), Naturvetenskap 
   (NV), Samhällsvetenskap (SP), Teknik (TE), Hippologi (HG), Idrottsprogrammet (NV/SP) 

  
13 Till Lunds byar räknar vi Genarps skola, Killebäckskolan, Nyvångsskolan samt Svaleboskolan. Övriga skolor räknas till Lunds stad. 
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Samband mellan riskfaktorer och riskbeteende 
I detta avsnitt har vi främst fokuserat på de samband vi funnit, men i viss mån är det även 
intressant att lyfta fram de fall där vi sökt samband, men inte funnit något. 
 

Om du tänker på andra ungdomar i din ålder, dricker  du 
mer eller mindre än andra?

6%

3%

0%
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 Jag dricker mycket mer än andra,  Jag dricker mycket mindre än andra,D
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               Diagram 8: Gymnasiet År 2 – Samband mellan egen konsumtion och hur mycket man tror att andra dricker. (P= 0,000) 
 
 
Majoritetsmissförstånd kan leda till ökad konsumtion. Med detta menas att de som tror att 
andra dricker mer alkohol än vad de gör, tenderar att själva öka sin konsumtion. I diagrammet 
ovan visas att det är fler som tror att de dricker mindre än vad andra gör än tvärtom. 
 
 

Sambandet mellan alkoholkonsumtion och riskbeteende

4% 2%

34%

14%

1% 1%

16%

25%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Har använt narkotika Har använt
narkotika1-10 gånger

Röker varje dag
/nästan varje dag

Snusar, 1-4 dosor
eller mer per veckan

Dricker inte Dricker en gång i veckan eller oftare

 
         Diagram 9: Gymnasiet År 2 – Samband mellan egen konsumtion och annat riskbeteende.  (P= 0,000) 
 
 
I diagrammet ovan visar samband mellan alkoholkonsumtion och annat riskbeteende. Totalt 
har 17 procent av gymnasieeleverna använt narkotika, medan det är dubbelt så vanligt bland 
gruppen som dricker alkohol ofta. På samma sätt är förhållandet mellan de övriga variablerna. 
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Sambandet mellan alkoholkonsumtion och riskbeteende

1%
2%

8%

6%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

Har skolkat f lera gånger i veckan Har spelat för pengar (över 300) de
senaste 30 dagarna

Dricker inte Dricker en gång i veckan eller oftare

 
                       Diagram 10: Gymnasiet År 2 – Samband mellan egen konsumtion och annat riskbeteende.  (P= 0,000) 
 
Knut Sundell med flera nämner skolk som ett av de starkaste tecknen på att det kan finnas fler 
negativa beteenden. Vi har här valt att studera sambandet mellan alkoholkonsumtion och 
skolk. Ungefär 2 procent av gymnasieeleverna skolkar flera gånger i veckan. Av dem som 
dricker alkohol flera gånger i veckan är det fyra gånger vanligare med frekvent skolk. 
 
 

Tillåter dina föräldrar att du dricker alkohol?

19%
22%

27%
23%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Dricker en gång i
veckan eller oftare

Känt mig berusad
under senaste året

Känner mig berusad
varje gång när jag

dricker alkohol

Drack 36-60 cl vid
senaste tillfälle

Ja, båda Nej, ingen av dem

 
Diagram 11: Gymnasiet År 2 – Samband mellan egen konsumtion och föräldrarnas attityder. (P= 0,000) 
 
Tillåter dina föräldrar att du dricker alkohol var frågan till diagrammet ovan. I grova drag 
dricker ungdomarna som har tillåtande föräldrar dubbelt så mycket som de som har restriktiva 
föräldrar. Detta gäller i synnerhet bland dem som berusningsdricker eller dricker ofta.  
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Sambandet mellan alkoholkonsumtion och föräldrarnas  attityd 

4%

19%

33%

14%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Dricker inte Dricker en gång i veckan eller oftare

Tycker inte det gör något om man dricker sig full ibland

Tycker inte man skall dricka alkohol alls när man är i min ålder och tillåter det inte

 
 
      Diagram 12: Gymnasiet År 2 – Samband mellan egen konsumtion och föräldrarnas attityder. (P= 0,000) 
 
 
Föräldrarnas attityd kopplat till alkoholkonsumtion visas ovan. Frågan som gavs var Vad tror 
du att din mamma och/eller pappa tycker om att man dricker alkohol när man är i din ålder? 
Skillnaden här i gruppen som dricker en gång i vecka eller oftare är inte så stor som andra 
undersökningar visat. Däremot är det 33 procent av ungdomarna till föräldrar som inte 
accepterar att de dricker som inte heller gör detta.  
 
 

Sambandet mellan rökning och användning av narkotik a

7%
3%

20%

44%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

har använt narkotika har använt narkotika 1-10 gånger

Röker inte Röker varje dag/nästan varje dag

 
                    Diagram 13: Gymnasiet År 2 – Samband mellan tobak och narkotikabruk. (P= 0,000) 
 
 
Kopplingen mellan tobak och narkotikabruk har visat sig vara stark vid tidigare 
undersökningar, vilket är en bild som bekräftas i LUNK-08. 44 procent av dagligrökarna har 
använt narkotika, jämfört med medelvärdet som är 17 procent. 
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Sambandet mellan alkoholkonsumtion och hälsa

26% 26%

9% 8%

17%

12%

5% 5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Har svårt att somna
flera gånger i veckan

Har hoppat över
frukosten flera

gånger i veckan

Har hoppat över
lunchen flera gånger

i veckan

Har använt
värktabletter f lera
gånger i veckan

Dricker inte Dricker en gång i veckan eller oftare

 
                   Diagram 14: Gymnasiet År 2 – Samband mellan egen konsumtion och annat negativt  
                                        beteende ur en hälsoaspekt. (P= 0,000) 
 
Vi har även velat kontrollera om det finns ett samband mellan alkoholkonsumtion och olika 
beteenden som kan sägas vara negativa ur hälsosynpunkt. Sambanden kan tyda på en generellt 
negativ livsstil, men är troligen inte direkta orsakssamband. 
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6.1 En sammanställning över de mest signifikanta resultaten i frekvenstabellerna 
 

·  Ungefär 45 procent av eleverna i år 8 har druckit alkohol, vilket är ungefär hälften så 
många i tidigare undersökningar som genomfört i år 9 

·  En majoritet av dem som dricker har varit berusade (fler flickor än pojkar) 
·  8 procent av eleverna i år 8 dricker en gång i veckan eller oftare 
·  22 procent av föräldrarna till elever i år 8 tillåter att de dricker 
·  7 procent av eleverna i år 8 röker medan 3 procent snusar 
·  5 procent har använt narkotika och 10 procent har sniffat 
·  26 procent av flickorna i år 8 använder värktabletter en gång i veckan eller oftare 

 
·  84 procent av gymnasieungdomarna i år 2 dricker alkohol, vilket är konstant över tid 
·  32 procent dricker en gång i veckan eller oftare 
·  Debutåldern, d.v.s. medelåldern för första berusning har ökat med ½ år till 14,8 år 
·  Ungefär hälften av ungdomarna dricker sig berusade var gång eller nästan var gång 
·  Endast 2 procent av ungdomarna tror att de dricker mer än andra 
·  20 procent av flickorna blir bjudna på alkohol av sina föräldrar (10 % av pojkarna) 
·  Tre av fyra tycker det är lätt att få tag i sprit 
·  16 procent av eleverna röker medan 9 procent snusar 
·  Debutåldern, d.v.s. medelåldern vid första cigaretten är 14,5 år 
·  80 procent av ungdomarna tycker det är lätt eller mycket lätt att få tag i tobak 
·  17 procent av gymnasieungdomarna har använt narkotika (en minskning) 
·  5 procent har sniffat – ofta innebär detta inhalering av kolsyrepatroner 
·  28 procent av flickorna använder värktabletter en gång i veckan eller oftare 
·  20 procent av dem som använder narkotika har använt cannabis mer än fem gånger 

den senaste månaden. 1/3 av dessa har använt cannabis mer än 20 gånger 
·  Debutåldern, d.v.s. medelåldern för narkotikadebuten har ökat till 15,9 år 
·  60 procent av ungdomarna vet var de skulle kunna få tag på narkotika 

 
·  66 procent av eleverna i grundskolans år 8 anser sig ha en mycket bra hälsa 
·  19 procent av flickorna uppger att de skulle behöva söka hjälp, men har inte gjort det 
·  70 procent av flickorna är besvärade av trötthet och 56 procent av stress 
·  Den stora majoriteten (nära 90 %) känner sig alltid eller nästan alltid trygg 
·  En av fyra upplever sig ha blivit utsatt för mobbning eller trakasserier i någon form 
·  86 procent av föräldrarna vet vilka kamrater sina barn umgås med 

 
·  60 procent av eleverna i gymnasiets år 2 uppfattar sin hälsa som mycket bra+��
·  3 procent uppger att de har en dålig eller mycket dålig hälsa, vilket motsvarar ungefär 

64 elever�
·  81 procent av flickorna är besvärade av trötthet och 67 procent av stress. Ungefär en 

tredjedel av såväl pojkar som flickor sover dåligt på natten 
·  Hälften av alla elever har så lite fritid att de inte vet hur de ska hinna det de vill 
·  Den stora majoriteten (nära 90 %) känner sig alltid eller nästan alltid trygg 
·  En av tio upplever sig ha blivit utsatt för mobbning eller trakasserier i någon form 
·  82 procent av föräldrarna vet var deras ungdomar är på helgkvällarna 
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7.1 Diskussion 
Den allmänna trenden i årets undersökning är att ungdomarnas alkoholdrickande inte har 
ökat, men inte heller minskat. Då vuxnas konsumtion ökat kraftigt de senaste 10 åren är det 
glädjande att ungdomarna inte följt efter. Även berusningsdrickandet är konstant över tid. 
Denna undersökning, liksom andra, bekräftar att ungdomar dricker för att bli berusade och 
inte av någon annan anledning. En majoritet av ungdomarna tycker det är lätt att få tag i 
alkohol och många har tillåtande föräldrar. Glädjande är att medelåldern för den första 
berusningen skjutits upp nästan ett halvår till knappt 15 år.  
 
Andelen dagligrökare har fortsatt att minska, fast inte lika mycket som i resten av landet. 
Andelen som snusar är relativt konstant. 80 % av ungdomarna anser att det är lätt att få tag i 
tobak innan man fyllt 18 år. Förhoppningsvis kommer denna siffra förändras vid nästa LUNK 
undersökning, då kommunens tillsyn av tobaksförsäljningen i butiker nu skärpts. 
 
Andelen som provat narkotika har minskat kraftigt, framför allt hos pojkarna. Även de som 
regelbundet använder narkotika har halverats. Även medelåldern för narkotikadebuten har 
skjutit fram ett helt år, från 15 år till 16. Tillgängligheten på narkotika är hög. 
 
Liksom i tidigare undersökningar visar det sig att föräldrarnas inställning till ungdomarnas 
användande av alkohol eller tobak har stor betydelse och LUNK visar, liksom tidigare 
undersökningar, på samband mellan ungdomars riskbeteende och föräldrars attityder. 
 
Ungdomarnas hälsa är i stora drag god. Stress och trötthet är dock faktorer som utmärker sig 
negativt och där det bör finnas anledning till oro. Många sover dåligt och ännu fler upplever 
att de har så lite fritid att de inte hinner med det de vill. Det finns markanta könsskillnader då 
det gäller den upplevda hälsan, där flickor upplever sig som betydligt mer stressade och där 
många regelbundet äter smärtstillande. Var femte flicka säger sig behöva hjälp för sin 
psykiska eller fysiska hälsa utan att sökt detta. Tryggheten upplevs generellt som hög - något 
högre bland gymnasisterna än bland eleverna i år 8. 
 
Att arbeta förebyggande mot alkohol, tobak och andra droger är ett långsiktigt arbete, där det 
kan ta många år innan det går att se effekterna av insatta åtgärder. Tidigare undersökningar 
har visat att det tillgänglighetsbegränsande arbetet när det gäller narkotika har haft effekt. 60 
procent av ungdomarna idag vet var de skulle kunna få tag i narkotika, vilket fortfarande är en 
alldeles för hög andel. Detta är dock långt ifrån de höga nivåerna ifrån slutet av 1990-talet, 
och ett tydligt resultat på ett framgångsrikt tillgänglighetsbegränsande arbete genom framför 
allt polisens gatulangningsgrupp.  
 
Det alkohol- och tobaksbegränsande arbetet kom igång senare, men har även det givit effekt, t 
ex i form av högre debutålder. Arbetet har bedrivits genom en intensifierad tillsyn av butiker 
och försäljningsställen samt med föräldrautbildningar. Föräldrars attityder påverkar i högsta 
grad ungdomars beteende, vilket denna och andra studier befäster. Föräldrastöd är ett område 
som behöver utvecklas ytterligare då tillåtande attityder och en otydlighet mot ungdomar är 
tämligen utbredd.  
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Bilaga 1, Instruktion till lärare 
 
Närvarande lärare fick instruktionen att informera eleverna om följande: 
 
Detta är en enkät för alla i grundskolans år 8 och gymnasiets år 2 för att skaffa kunskap om 
hur ni har det och vad ni tycker är viktigt. 
 
Det är mycket viktigt att du respekterar dina klasskamrater, därför får du inte under några 
omständigheter titta på någon av dina klasskamraters formulär. 
 
Försök att tänka igenom dina svar så att de blir så exakta som det bara går och kom ihåg att du 
kommer att vara fullständigt anonym. Om du inte vill besvara en fråga, lämna då den frågan 
blank, du behöver inte förklara varför du inte vill svara. 
 
De här frågorna är inte till för att testa dina kunskaper på något sätt. Det finns inga rätt eller 
fel svar. 
 
Om du tycker att det inte finns ett svarsalternativ som passar in precis på dig och dina 
erfarenheter fyll då i det som är närmast. 
 
Frågorna tar ungefär 25 - 30 minuter att besvara. Du kan backa till föregående fråga med hjälp 
av knappen Tillbaka om du vill ändra ett svar.  
 
När ni har kommit igenom enkäten finns det en ”Skicka”-knapp längst ner på sidan som ni 
klickar på, sen är det färdigt.  
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Bilaga 2; Indexberäkning 
 
För att skapa indexvärdet har individens svar på ett antal frågor, som tillsammans bedöms 
återge den eftersökta nivån, poängsätts och summeras. Genomgående har indexen utformats 
så att ju högre värde desto mer gynnsam kan individens situation anses vara.  
 
 
Trygghetsindexet är baserat på fråga G.10, Svaret ”ja, alltid” trygga har tilldelats 2 poäng, de 
som svarat ”ja, oftast” trygg 1 poäng, medan de som har angett att de inte är trygga på en plats 
fått 0 poäng. Maximalt kan en individ få 20 poäng. En person som har högt trygghetsindex 
har alltså svarat att denne huvudsakligen känner sig trygg på de olika platserna.  
Frågorna som ligger till grund för trygghetsindexet, under rubriken ”Känner du dig trygg på 
följande ställen?” 
 

·  ”Utomhus i mitt bostadsområde på dagen” 
·  ”Utomhus i mitt bostadsområde på kvällen” 
·  ”På väg till eller från skolan” 
·  ”I klassrummet” 
·  ”På rasterna i skolan” 
·  ”På fritidsgård eller liknande” 
·  ”På diskotek eller annat nöjesställe” 
·  ”Ute på stan, på allmän plats” 
·  ”På buss, tåg, tunnelbana eller liknande” 
·  ”I hemmet” 

 
 
Hälsoindexet är baserat på fråga G.2, där varje svarsalternativ ger mellan 0 och 4 poäng;  
En individ kan ha ett hälsoindex mellan 0 och 24. 
 
”Varje dag” ges värde 0, 
”Flera gånger i veckan” ges värde 1, 
”En gång i veckan” ges värde 2, 
”Någon gång i veckan” ges värde 3, 
”Mer sällan eller aldrig” ges värde 4. 
 
Frågorna som ligger till grund för hälsoindexet, under rubriken ”Hur ofta har du haft följande 
besvär under senaste halvåret?” 
 

·  ”Huvudvärk” 
·  ”Ont i magen” 
·  ”Svårt att somna” 
·  ”Känt dig stressad” 
·  ”Trött under dagarna” 
·  ”Sovit dåligt på natten” 

 
 


